

# 令和3年度決算書

## 令和3年度決算

(自 令和3年4月1日 ~ 至 令和4年3月31日)

貸借対照表 .....	1
正味財産増減計算書 .....	3
正味財産増減計算書内訳表.....	6
財産目録 .....	9
財務諸表に対する注記 .....	12
附属明細書.....	14

# 貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,103,525	6,897,494	206,031
未 収 金	1,550,378	2,312,840	762,462
前 払 費 用	820,512	820,512	0
流動資産合計	9,474,415	10,030,846	556,431
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	302,649,275	302,942,935	293,660
基本財産合計	302,649,275	302,942,935	293,660
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	13,924,900	12,094,900	1,830,000
研 究 奨 励 基 金 積 立 金	145,859,964	156,274,685	10,414,721
塩 川 基 金	2,000,000	3,000,000	1,000,000
建 物 保 証 金	6,630,400	6,630,400	0
特定資産合計	168,415,264	177,999,985	9,584,721
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	624,044	719,773	95,729
リ ー ス 資 産	1,915,704	4,021,704	2,106,000
什 器 備 品	1,073,713	1,290,743	217,030
電 話 加 入 権	155,000	155,000	0
ソ フ ト ウ ェ ア	154,512	218,448	63,936
その他固定資産合計	3,922,973	6,405,668	2,482,695
固定資産合計	474,987,512	487,348,588	12,361,076
資産合計	484,461,927	497,379,434	12,917,507
負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,582,724	2,987,775	405,051
前 受 金	3,450,000	3,450,000	0
預 り 金	205,178	225,094	19,916
1 年 以 内 返 済 長 期 リ ー ス 債 務	1,196,208	2,106,000	909,792
流動負債合計	7,434,110	8,768,869	1,334,759
2. 固定負債			
長 期 リ ー ス 債 務	922,320	2,118,528	1,196,208
退 職 給 付 引 当 金	13,924,900	12,094,900	1,830,000
固定負債合計	14,847,220	14,213,428	633,792
負債合計	22,281,330	22,982,297	700,967
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	2,000,000	3,000,000	1,000,000
指定正味財産合計	2,000,000	3,000,000	1,000,000
( うち 特 定 資 産 へ の 充 当 額 )	( 2,000,000)	( 3,000,000)	( 1,000,000)
2. 一般正味財産	460,180,597	471,397,137	11,216,540

科 目	当年度	前年度	増 減
( うち基本財産への充当額 )	( 302,649,275)	( 302,942,935)	( 293,660)
( うち特定資産への充当額 )	( 152,490,364)	( 162,905,085)	( 10,414,721)
正味財産合計	462,180,597	474,397,137	12,216,540
負債及び正味財産合計	484,461,927	497,379,434	12,917,507

# 正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 2,522,340]	[ 2,522,340]	[ 0]
基本財産受取利息	2,522,340	2,522,340	0
特定資産運用益	[ 1,159,027]	[ 1,249,027]	[ 90,000]
特定資産受取利息	1,159,027	1,249,027	90,000
受取会費	[ 16,020,000]	[ 16,020,000]	[ 0]
個人賛助会員受取会費	20,000	20,000	0
法人賛助会員受取会費	16,000,000	16,000,000	0
事業収益	[ 32,245,000]	[ 31,622,000]	[ 623,000]
登録医事業収益	5,392,000	11,119,000	5,727,000
登録ケア看護師事業収益	6,493,000	3,505,000	2,988,000
登録薬剤師事業収益	2,425,000	1,697,000	728,000
登録理学・作業療法士事業収益	888,000	1,252,000	364,000
教育研修事業費収益	6,147,000	3,489,000	2,658,000
広告料収益	10,900,000	10,560,000	340,000
受取寄付金	[ 17,250,000]	[ 8,940,000]	[ 8,310,000]
受取協賛金	12,000,000	0	12,000,000
受取寄付金	4,250,000	7,940,000	3,690,000
受取寄付金振替額	1,000,000	1,000,000	0
雑収益	[ 1,020,704]	[ 57,181]	[ 963,523]
受取利息	242	181	61
雑収益	1,020,462	57,000	963,462
経常収益計	70,217,071	60,410,548	9,806,523
(2) 経常費用			
事業費	[ 65,302,323]	[ 60,454,261]	[ 4,848,062]
調査研究事業費	( 7,359,942)	( 7,379,874)	( 19,932)
調査研究助成費	3,732,132	3,732,064	68
研究顕彰費	3,627,810	3,647,810	20,000
普及啓発事業費	( 21,432,349)	( 15,215,798)	( 6,216,551)
リウマチ月間講演会費	9,231,408	2,507,002	6,724,406
財団ニュース発行費	11,583,000	12,035,430	452,430
リウマチ情報センター運営費	555,631	584,946	29,315
医療保険委員会開催費	62,310	88,420	26,110
教育研修事業費	( 2,445,910)	( 3,568,477)	( 1,122,567)
教育研修会開催費	286,572	235,167	51,405
海外派遣医研修費	2,159,338	3,190,340	1,031,002
リウマチ病学テキスト事業費	0	142,970	142,970
リウマチ専門職制度事業費	( 2,050,769)	( 1,977,972)	( 72,797)
登録医事業費	650,065	748,278	98,213
登録ケア看護師事業費	680,119	567,900	112,219
登録薬剤師事業費	409,015	336,400	72,615

科 目	当年度	前年度	增 減
登録理学・作業療法士事業費	311,570	325,394	13,824
事業人件費	( 20,211,060)	( 20,477,944)	( 266,884)
役員報酬	5,130,000	4,928,750	201,250
職員給与	11,321,294	11,571,973	250,679
法定福利費	1,866,210	2,161,687	295,477
通勤手当	612,556	642,264	29,708
退職給付費用	1,281,000	1,173,270	107,730
事業事務費	( 11,802,293)	( 11,834,196)	( 31,903)
建物借料	6,892,301	6,892,301	0
通信運搬費	338,994	373,904	34,910
水道光熱費	264,259	276,418	12,159
借料損料	619,746	604,852	14,894
旅費交通費	3,829	5,236	1,407
印刷製本費	0	770	770
事務用消耗品費	364,191	436,844	72,653
図書購入費	43,466	37,730	5,736
福利厚生費	132,881	138,060	5,179
雑役員務費	16,170	0	16,170
諸手数料	75,621	56,143	19,478
租税公課	1,289,036	1,031,555	257,481
減価償却費	1,737,887	1,917,915	180,028
雑費	23,912	62,468	38,556
管理費	[ 16,131,288]	[ 15,811,028]	[ 320,260]
管理人件費	( 9,553,311)	( 9,167,690)	( 385,621)
役員報酬	3,090,000	2,503,750	586,250
職員給与	4,851,983	4,959,417	107,434
法定福利費	799,804	926,437	126,633
通勤手当	262,524	275,256	12,732
退職給付費用	549,000	502,830	46,170
会議等開催費	( 395,430)	( 447,117)	( 51,687)
会議費	245,630	218,717	26,913
旅費交通費	144,200	228,400	84,200
諸謝金	5,600	0	5,600
管理事務費	( 6,182,547)	( 6,196,221)	( 13,674)
建物借料	2,953,843	2,953,843	0
通信運搬費	145,282	160,244	14,962
水道光熱費	113,253	118,464	5,211
借料損料	265,605	259,221	6,384
旅費交通費	1,641	2,244	603
印刷製本費	0	330	330
事務用消耗品費	156,081	187,218	31,137
図書購入費	18,627	16,170	2,457
福利厚生費	56,949	59,168	2,219

科 目	当年度	前年度	増 減
顧 問 料	1,124,428	1,124,428	0
雑 役 務 費	6,930	0	6,930
諸 手 数 料	32,408	24,061	8,347
租 税 公 課	552,444	442,095	110,349
減 価 償 却 費	744,808	821,963	77,155
雑 費	10,248	26,772	16,524
経常費用計	81,433,611	76,265,289	5,168,322
評価損益等調整前当期経常増減額	11,216,540	15,854,741	4,638,201
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	11,216,540	15,854,741	4,638,201
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	11,216,540	15,854,741	4,638,201
一般正味財産期首残高	471,397,137	487,251,878	15,854,741
一般正味財産期末残高	460,180,597	471,397,137	11,216,540
指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[ 1,000,000]	[ 1,000,000]	[ 0]
一般正味財産への振替額	1,000,000	1,000,000	0
当期指定正味財産増減額	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	4,000,000	1,000,000
指定正味財産期末残高	2,000,000	3,000,000	1,000,000
正味財産期末残高	462,180,597	474,397,137	12,216,540

# 正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 0]	[ 2,522,340]	[ 2,522,340]
基本財産受取利息	0	2,522,340	2,522,340
特定資産運用益	[ 1,159,027]	[ 0]	[ 1,159,027]
特定資産受取利息	1,159,027	0	1,159,027
受取会費	[ 8,010,000]	[ 8,010,000]	[ 16,020,000]
個人賛助会員受取会費	10,000	10,000	20,000
法人賛助会員受取会費	8,000,000	8,000,000	16,000,000
事業収益	[ 32,245,000]	[ 0]	[ 32,245,000]
登録医事業収益	5,392,000	0	5,392,000
登録ケア看護師事業収益	6,493,000	0	6,493,000
登録薬剤師事業収益	2,425,000	0	2,425,000
登録理学・作業療法士事業収益	888,000	0	888,000
教育研修事業費収益	6,147,000	0	6,147,000
広告料収益	10,900,000	0	10,900,000
受取寄付金	[ 17,250,000]	[ 0]	[ 17,250,000]
受取協賛金	12,000,000	0	12,000,000
受取寄付金	4,250,000	0	4,250,000
受取寄付金振替額	1,000,000	0	1,000,000
雑収益	[ 1,020,462]	[ 242]	[ 1,020,704]
受取利息	0	242	242
雑収益	1,020,462	0	1,020,462
経常収益計	59,684,489	10,532,582	70,217,071
(2) 経常費用			
事業費	[ 65,302,323]	[ 0]	[ 65,302,323]
調査研究事業費	( 7,359,942)	( 0)	( 7,359,942)
調査研究助成費	3,732,132	0	3,732,132
研究顕彰費	3,627,810	0	3,627,810
普及啓発事業費	( 21,432,349)	( 0)	( 21,432,349)
リウマチ月間講演会費	9,231,408	0	9,231,408
財団ニュース発行費	11,583,000	0	11,583,000
リウマチ情報センター運営費	555,631	0	555,631
医療保険委員会開催費	62,310	0	62,310
教育研修事業費	( 2,445,910)	( 0)	( 2,445,910)
教育研修会開催費	286,572	0	286,572
海外派遣医研修費	2,159,338	0	2,159,338
リウマチ専門職制度事業費	( 2,050,769)	( 0)	( 2,050,769)
登録医事業費	650,065	0	650,065
登録ケア看護師事業費	680,119	0	680,119
登録薬剤師事業費	409,015	0	409,015
登録理学・作業療法士事業費	311,570	0	311,570
事業人件費	( 20,211,060)	( 0)	( 20,211,060)
役員報酬	5,130,000	0	5,130,000
職員給与	11,321,294	0	11,321,294
法定福利費	1,866,210	0	1,866,210

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
通 勤 手 当	612,556	0	612,556
退 職 給 付 費 用	1,281,000	0	1,281,000
事 業 事 務 費	( 11,802,293)	( 0)	( 11,802,293)
建 物 借 料	6,892,301	0	6,892,301
通 信 運 搬 費	338,994	0	338,994
水 道 光 熱 費	264,259	0	264,259
借 料 損 料	619,746	0	619,746
旅 費 交 通 費	3,829	0	3,829
事 務 用 消 耗 品 費	364,191	0	364,191
函 書 購 入 費	43,466	0	43,466
福 利 厚 生 費	132,881	0	132,881
雜 役 務 費	16,170	0	16,170
諸 手 数 料	75,621	0	75,621
租 税 公 課	1,289,036	0	1,289,036
減 価 償 却 費	1,737,887	0	1,737,887
雜 費	23,912	0	23,912
管 理 費	[ 0]	[ 16,131,288]	[ 16,131,288]
管 理 人 件 費	( 0)	( 9,553,311)	( 9,553,311)
役 員 報 酬	0	3,090,000	3,090,000
職 員 給 与	0	4,851,983	4,851,983
法 定 福 利 費	0	799,804	799,804
通 勤 手 当	0	262,524	262,524
退 職 給 付 費 用	0	549,000	549,000
会 議 等 開 催 費	( 0)	( 395,430)	( 395,430)
会 議 費	0	245,630	245,630
旅 費 交 通 費	0	144,200	144,200
諸 謝 金	0	5,600	5,600
管 理 事 務 費	( 0)	( 6,182,547)	( 6,182,547)
建 物 借 料	0	2,953,843	2,953,843
通 信 運 搬 費	0	145,282	145,282
水 道 光 熱 費	0	113,253	113,253
借 料 損 料	0	265,605	265,605
旅 費 交 通 費	0	1,641	1,641
事 務 用 消 耗 品 費	0	156,081	156,081
函 書 購 入 費	0	18,627	18,627
福 利 厚 生 費	0	56,949	56,949
顧 問 料	0	1,124,428	1,124,428
雜 役 務 費	0	6,930	6,930
諸 手 数 料	0	32,408	32,408
租 税 公 課	0	552,444	552,444
減 価 償 却 費	0	744,808	744,808
雜 費	0	10,248	10,248
經常費用計	65,302,323	16,131,288	81,433,611
評価損益等調整前当期經常増減額	5,617,834	5,598,706	11,216,540
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	5,617,834	5,598,706	11,216,540
2 . 經常外増減の部			



科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	5,617,834	5,598,706	11,216,540
当期一般正味財産増減額	5,617,834	5,598,706	11,216,540
一般正味財産期首残高	496,416,798	25,019,661	471,397,137
一般正味財産期末残高	490,798,964	30,618,367	460,180,597
指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[ 1,000,000]	[ 0]	[ 1,000,000]
一般正味財産への振替額	1,000,000	0	1,000,000
当期指定正味財産増減額	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期首残高	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産期末残高	2,000,000	0	2,000,000
正味財産期末残高	492,798,964	30,618,367	462,180,597

# 財産目録

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金		7,103,525	
		りそな銀行	管理運営、公益目的事業の費用	2,735,805	
		大塚出張所			
		三菱UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	3,081,400	
		大塚支店			
		三菱UFJ銀行	管理運営、公益目的事業の費用	973,866	
		池袋支店			
		郵便貯金	管理運営、公益目的事業の費用	42,068	
	郵便振替0120	管理運営、公益目的事業の費用	270,386		
	未収金				1,550,378
		(株)ファーマインターナショナル	公益目的事業の財団ニュース広告費	1,155,000	
		登録医単位取得証明書	公益目的事業のリマチ財団登録医研修単位10件	99,000	
		登録ケア看護師単位取得証明書	公益目的事業のリマチケア看護師研修単位25件	194,000	
		登録薬剤師単位取得証明書	公益目的事業のリマチ財団登録薬剤師研修単位17件	44,000	
		(株)社会保険研究所	公益目的事業の書籍手数料43部	15,378	
前払費用	理学・作業療法士単位取得証明書	公益目的事業のリマチ財団登録理学・作業療法士研修単位10件	43,000		
	リックス・ファシリティーズ(株)	公益目的事業及び管理運営事務使用の4月分家賃	820,512		
流動資産合計				9,474,415	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券		302,649,275	
		大和証券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財団であり管理費等果実を充当	102,520,160	
		20年国債			
		野村証券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財団であり管理費等果実を充当	100,000,000	
		第11回三菱UFJFG劣後債			
	特定資産	野村証券(株)本店	公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供する財団であり管理費等果実を充当	100,129,115	
		第1回みずほFG劣後債			
		退職給付引当資産		13,924,900	
		三菱UFJ銀行	職員の退職給付引当金見合の引当資産として管理	13,924,900	
		大塚支店定期預金			
研究奨励基金積立金			145,859,964		
	りそな銀行	公益目的保有財産であり公益目的事業に果実を充当	50,000,000		
	大塚出張所定期預金				
		大和証券(株)本店	公益目的保有財産であり公益目的事業に	66,418,460	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	塩川基金	30年国債	果実を充当	29,441,504
		野村証券(株)本店	公益目的保有財団であり公益目的事業に	
		第53回ソトハツシヤグループ(株)無担保社債	果実を充当	
	建物保証金	りそな銀行	寄付者が使途指定した	2,000,000
		大塚出張所定期預金	「塩川美奈子・膠原病研究奨励賞」の財源	2,000,000
	建物附属設備	新橋インタービル	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	6,630,400
		間仕切り	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	624,044
	リース資産	サーバ-1台、複合機1台	共用財産であり、うち70%は公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している	1,915,704
	什器備品	会議机、椅子、音響 ノートパソコン	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	1,073,713
	電話加入権	03-6452-9030、9031 回線	共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	155,000
ソフトウェア	名簿管理システム	共通財産であり、うち70%は公益目的保有財団として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。	154,512	
固定資産合計				474,987,512
資産合計				484,461,927
(流動負債)	未払金	(株)大塚商会	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているパフォーマンチャージ・事務用品費 サーバ-レンタル、保守料金等	2,582,724
		調査研究助成事業	公益目的事業の助成費1名	196,865
		消費税	令和3年度分消費税	1,000,000
		サーバント・イノベーション(株)	公益目的事業の名簿管理システム料	1,093,000
		その他	リックス・ファシリティーズ(株)電気料金、NTT電話料金 他	23,100
	前受金	パルティスファーマ(株)	公益目的事業の前受金	269,759
		マイランEPD(同)	公益目的事業のリウマチ講演会の前受金	3,450,000
	預り金			3,400,000
				50,000
				205,178

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
	1年以内返済長期リース債務	住民税	職員住民税3月分	81,500
		源泉所得税	職員源泉所得税3月分	73,606
		雇用保険	職員雇用保険7～3月分	50,072
		サーバ1台、複合機1台	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	1,196,208
流動負債合計				7,434,110
(固定負債)	長期リース債務	サーバ1台、複合機1台	公益目的事業及び管理運営等の用に供しているリース債務	922,320
	退職給付引当金	職員分	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職金の支払いに備えたもの	13,924,900
固定負債合計				14,847,220
負債合計				22,281,330
正味財産				462,180,597

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2)有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債権  
償却原価法(定額法)によっている。
- (3)固定資産の減価償却の方法  
建物附属設備・・・定率法によっている。  
什器備品・・・定率法によっている。  
リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。  
ソフトウェア・・・定額法によっている。
- (4)引当金の計上基準  
退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5)リース取引の処理方法  
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  
リース資産の内容・・・サーバー、複合機
- (6)消費税等の会計処理方法  
税込み方式によって行っている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	302,942,935	0	293,660	302,649,275
小 計	302,942,935	0	293,660	302,649,275
特定資産				
退職給付引当資産	12,094,900	1,830,000	0	13,924,900
研究奨励基金積立金	156,274,685	0	10,414,721	145,859,964
塩川基金	3,000,000	0	1,000,000	2,000,000
建物保証金	6,630,400	0	0	6,630,400
小 計	177,999,985	1,830,000	11,414,721	168,415,264
合 計	480,942,920	1,830,000	11,708,381	471,064,539

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
投資有価証券	302,649,275	0	(302,649,275)	0
小 計	302,649,275	0	(302,649,275)	0
特定資産				
退職給付引当資産	13,924,900	0	0	(13,924,900)
研究奨励基金積立金	145,859,964	0	(145,859,964)	0
塩川基金	2,000,000	(2,000,000)	0	0
建物保証金	6,630,400	0	(6,630,400)	0
小 計	168,415,264	(2,000,000)	(152,490,364)	(13,924,900)
合 計	471,064,539	(2,000,000)	(455,139,639)	(13,924,900)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 格	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建物附属設備	1,652,400	1,028,356	624,044
什器備品	7,296,010	6,222,297	1,073,713
リース資産	11,514,960	9,599,256	1,915,704
ソフトウェア	319,680	165,168	154,512
合 計	6,250,668	17,015,077	3,767,973

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳 簿 価 格	時 価	評 価 損 益
20年国債	102,520,160	113,400,000	10,879,840
30年国債	66,418,460	76,234,800	9,816,340
第11回三菱UFJFG劣後債	100,000,000	99,349,600	△ 650,400
第1回みずほFG劣後債	100,129,115	101,061,000	931,885
第53回ソフトバンクグループ(株)無担保社債	29,441,504	29,033,872	△ 407,632
合 計	398,509,239	419,079,272	20,570,033

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
寄付による振替額	1,000,000
合 計	1,000,000

7. 重要な後発事象

該当なし

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	12,094,900	1,830,000	0	0	13,924,900